ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ
АДМИНИСТРАЦИИ ЛУХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
__________________________________________________________________

ПРИКАЗ

16 февраля   2022г.                                                                                                             № 17

О проведении районного конкурса «Новое качество урока. Работаем по ФГОС»

      На основании плана работы отдела образования и делам молодежи администрации Лухского муниципального района и с целью мотивирования   педагогических работников к внедрению обновленных  ФГОС НОО и ООО, представление и популяризация педагогического опыта работников образования
приказываю:
1. Утвердить положение районного конкурса «Новое качество урока. Работаем по ФГОС»  (Приложение)
2. Районный конкурс ««Новое качество урока. Работаем по ФГОС» » провести в  заочном  режиме с 21 февраля  по 01.04. 2022г.
3.Руководителям образовательных учреждений взять под личный контроль участие педагогов в данном конкурсе.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на методиста МКУ ДО ЦВР Шишкину Татьяну Викторовну.

Начальник  отдела  образования
 и делам молодежи:                                                                                     С.В. Кирсанова

Положение
о районном  конкурсе для учителей начальных классов  и учителей предметников
«Новое качество урока. Работаем по ФГОС»
1.Общие положения
1.1.  Настоящее положение определяет порядок организации и проведения районного  конкурса для учителей начальных классов и учителей предметников  «Новое качество урока. Работаем по ФГОС», его ресурсное и информационное обеспечение.
1.2.  Организатором Конкурса является Отдел образования и делам молодежи администрации Лухского муниципального района
1.3.  Конкурс проводится по следующим номинациям:
[bookmark: _Hlk522196919]«Лучший урок в начальной школе»
«Лучший урок  в основной школе»

2. Цели и задачи Конкурса
2.1.  Цель Конкурса:  мотивирование  педагогических работников к внедрению  обновленных  ФГОС НОО и ООО, представление и популяризация педагогического опыта работников образования.
2.2.  Задачи Конкурса: обобщение и распространение опыта преподавания учебных предметов начального  и основного образования;
использование педагогами-практиками учебников, включенных в Федеральный перечень учебников;
поощрение педагогов, использующих возможности современных педагогических, в том числе информационно-коммуникативных технологий, в организации образовательного процесса начальной и основной  школы.

3. Организация и проведение Конкурса
3.1.  Для проведения Конкурса создается Оргкомитет в составе согласно приложению 1 к настоящему Положению. Для оценивания конкурсных материалов  представляемого участником Конкурса, создается жюри Конкурса согласно приложению 1 к настоящему Положению.
3.2.  Оргкомитет Конкурса:
- информирует педагогическую общественность района об условиях, порядке, времени и месте проведения Конкурса;
- организует проведение Конкурса ;
-организует подведение итогов Конкурса и награждение победителей и  призеров.

4. Участники Конкурса
4.1.  Участниками конкурса являются учителя начальных классов и учителя предметники общеобразовательных   организаций Лухского муниципального района
4.2.  Для участия  в конкурсе претендент направляет в Оргкомитет заявку в электронном виде по адресу: luhroo@mail.ru. Заявка оформляется согласно приложению 2 к настоящему Положению.
4.3.  Одновременно с  заявкой участник Конкурса представляет конкурсный материал в электронном виде (в форме технологической карты (ТК) урока /
4.4.  Конкурсные материалы должны быть оформлены с соблюдением следующих требований:
материалы подаются в виде технологической карты урока с соблюдением следующих условий:  ТК урока оформляется в печатном виде, шрифт Times New Roman, кегль 12, по форме, согласно приложению 3. Ориентация книжная или альбомная (по выбору участника). Объем ТК урока не более 10 страниц с обязательным приложением отсканированных страниц учебника, использованного при проведении урока. Наличие иных приложений – по усмотрению участника (общее количество страниц в любом случае не должно превышать 10).  Страницы учебника не входят в общее количество страниц материала. Электронная презентация к уроку в формате PPT не принимается.
                Конкурсные материалы не рецензируются.

5. Порядок и сроки проведения Конкурса.
5.1.  Подача заявок и материалов для участия в конкурсе – до 25.03.2022 года включительно. Подведение итогов до 01.04.2022г
5.2.  Конкурс проводится в заочном этапе. Каждый член жюри оценивает работу конкурсанта в соответствии с формой экспертного заключения.( приложение 4).
5.3. Все финалисты – победители и призеры районного Конкурса награждаются грамотами.

Приложение 1
Оргкомитет районного  конкурса
 «Новое качество урока. Работаем по ФГОС»

Председатель Оргкомитета ( жюри) :
Рыжакова Н.Н., главный специалист отдела образования и делам молодежи
Члены Оргкомитета ( члены жюри):
Шишкина Т.В., методист МКУ ДО ЦВР;
Родионова Е.В., заместитель директора МБОУ « Лухская средняя школа»
Костюнина Е.Г., заместитель директора МКОУ « Порздневская средняя школа»
Жемчугова Светлана Викторовна, учитель высшей категории МКОУ « Тимирязевская основная школа».

Приложение 2

ЗАЯВКА
участника конкурса  для учителей начальных классов и учителей предметников
«Новое качество урока. Работаем по ФГОС»
	Фамилия, имя, отчество

	Место работы (ОУ, район)

	Должность

	Название УМК, класс

	Тема урока

	Учебный предмет

	Номинация

	Моб. телефон

Приложение 3

Форма технологической карты урока
________________________________________________________________________
ФИО участника
_________________________________________________________________________
название ОУ (кратко)
___________________________________________________________________________
Используемый УМК (учебно-методический комплекс)
____________________________________________________________________________
Учебный предмет
________________________________________
Класс
____________________________________________________________________________
Номинация

	Тема:
	Тип:

	Цель урока:

	Планируемые результаты

	Предметные:
	Функциональная  грамотность :
	Личностные:

	Ресурсы урока:

	Ход урока:

	Содержание деятельности учителя
	Содержание деятельности обучающихся

	Мотивация к деятельности

	Актуализация необходимых знаний

	Организация познавательной деятельности

	Рефлексия деятельности

Приложение 4
[bookmark: _Hlk522200815]Форма экспертного заключения

_____________________________________________________________________________
ФИО участника
_____________________________________________________________________________номинация

Баллы:
0 – отсутствие   данного критерия
1 – частичное наличие данного критерия
2 – наличие данного критерия
Баллы выставляются по каждому критерию

	№
	Критерии
	Баллы

	1
	Полнота использования компонентов УМК

	2
	Ясное и четкое определение целей и задач урока

	3
	Соответствие темы урока программе по предмету и рабочей программе учителя

	4
	Оригинальность замысла

	5
	Фундаментальность и глубина содержания

	6
	Учет возрастных и психологических особенностей обучающихся

	7
	Продуманность деятельности педагога и обучающихся, их взаимодействия в учебном процессе

	8
	Целесообразность использования современных технологий и средств обучения

	9
	Ориентация на достижение планируемых результатов в соответствии с требованиями ФГОС, диагностичность планируемых результатов урока

	10
	Доступность изложения

	11
	Практическая значимость и возможность тиражирования опыта

	12
	Качество оформления материалов

	ИТОГО (max. 24 балла)

Член жюри:______________________/____________________________/  Дата ___________